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     亲爱的老师们，大家好！很高兴和你们在这明媚夏日里相聚于此。网络让我们缩短了交流的距离，在这样优秀的平台上，希望能和各位老师一起携手共进，在今后的工作中能够百尺竿头更上一步。

终生学习，是一条永不停歇的道路；研修培训，更如一场恰逢其时的甘霖。老师们，我可以想象，在繁忙的工作之余，你们一定端坐在电脑前，用灵魂与键盘共舞，用恒心收获智慧的芬芳！你们，也一定会在培训的路途上，勤奋进取，不甘人后！

老师们，如果说辛劳是一笔财富，那你们肯定是富有的人。白昼与黑夜，春夏与秋冬，你们永远都在默默耕耘播种，我要满怀深情地道一句问候：辛苦了，老师们！在培训的日子里，我要衷心祝愿你们一路且歌且思且行，我也真心希望本次培训能给你们带来快乐，祝愿你们每一次学习都会感动在心，都会收获满怀！
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本次培训从6月25日开始至今已过30天了，我坊共有149位学员，大部分学员学习热情很高，学习很积极，作业布置后，老师们能认真对待，精心雕琢自己的作品。截止今天我们班的大部分学员都参加了学习，但仍有8位老师没有参加学习并仍未完成作业，共有124位老师上交了研修作业（一），124位老师上交了研修作业（二），51位老师上交了微课作品。大部分老师能原创，也有一部分从网上下载，极个别老师不但照搬别人作品，甚至连编辑的时间都不肯轻易花。其中作业研修一中的阮田英 陈候裕 李雪莲 谢梅珠 徐艳等20多位老师，作业二中的李娟 戴运明 王小茹 李泰周 伍绍霞等22位老师的作业内容充实、目标明确，结合教学实际，制定研修计划及设计教案。但也有部分学员学习较为滞后，还未完成作业，请这部分学员尽快登录平台，加紧提交研修方案、教学设计及微课作品，在论坛参与研讨等，具体参考培训平台的考核方案中的要求来完成。微课作品至今还有98位老师未完成，请老师们尝试制作微课，尽快提交。


语文工作坊15组整体学习情况统计：
	姓名
	地市3
	课程学习成绩
	研修作业成绩
	微课作品成绩
	考核成绩
	是否合格

	黎奕
	遂溪县草潭下六小学
	30
	20
	0
	70
	是

	阮田英
	遂溪县遂城榄罗小学
	30
	23
	9
	82
	是

	陈小华
	遂溪县遂城一小
	30
	10
	0
	60
	是

	朱麦群
	遂溪县遂城一小
	30
	18
	0
	68
	是

	张海珠
	遂溪县遂城一小
	30
	18
	0
	68
	是

	李雪连
	遂溪县遂城一小
	30
	23
	0
	73
	是

	廖小霞
	遂溪县遂城一小
	30
	18
	12
	80
	是

	简燕荣
	遂溪县遂城一小
	30
	18
	15
	83
	是

	梁郁玲
	遂溪县遂城一小
	30
	18
	12
	80
	是

	袁少欢
	遂溪县遂城一小
	30
	16
	12
	78
	是

	李惠英
	遂溪县遂城一小
	30
	18
	12
	80
	是

	陈洪芳
	遂溪县遂城一小
	30
	20
	12
	82
	是

	吴玉华
	遂溪县遂城一小
	30
	16
	12
	78
	是

	杨芬
	遂溪县遂城一小
	30
	18
	12
	80
	是

	罗凤英
	遂溪县遂城一小
	0
	0
	0
	0
	否

	郑水莲
	遂溪县遂城一小
	30
	18
	20
	88
	是

	谢梅珠
	遂溪县遂城一小
	30
	23
	12
	85
	是

	李双织
	遂溪县遂城一小
	30
	18
	20
	88
	是

	陈碧兴
	遂溪县遂城一小
	0
	0
	0
	0
	否

	徐艳
	遂溪县遂城一小
	30
	21
	0
	71
	是

	苏美玲
	遂溪县遂城一小
	30
	18
	0
	68
	是

	郑金凤
	遂溪县遂城一小
	30
	20
	12
	82
	是

	罗冠倩
	遂溪县遂城一小
	0.82
	0
	0
	0.82
	否

	陈红
	遂溪县遂城一小
	30
	20
	12
	82
	是

	李可芬
	遂溪县遂城一小
	5.21
	0
	0
	5.21
	否

	陈泰
	遂溪县遂城一小
	30
	16
	0
	66
	是

	梁瑞玲
	遂溪县遂城一小
	30
	13
	0
	63
	是

	梁田妹
	遂溪县遂城镇风朗小学
	30
	18
	20
	88
	是

	叶进凤
	遂溪县遂城镇风朗小学
	30
	16
	0
	66
	是

	李娟
	遂溪县遂城镇风朗小学
	30
	23
	0
	73
	是

	欧志兰
	遂溪县遂城镇风朗小学
	30
	18
	0
	68
	是

	陈洁
	遂溪县遂城镇风朗小学
	30
	18
	0
	68
	是

	杨春梅
	遂溪县遂城镇风朗小学
	30
	16
	0
	62
	是

	卢水连
	遂溪县遂城镇马安小学
	30
	20
	0
	70
	是

	符妙英
	遂溪县遂城镇马安小学
	30
	18
	0
	68
	是

	黄夏萍
	遂溪县遂城镇马安小学
	30
	18
	9
	77
	是

	劳锦珍
	遂溪县遂城镇马安小学
	30
	10
	0
	60
	是

	陈君梅
	遂溪县遂城镇湾州小学
	30
	16
	0
	66
	是

	周明丽
	遂溪县遂城镇湾州小学
	30
	8
	12
	70
	是

	郑碧文
	遂溪县遂城镇湾州小学
	30
	18
	0
	68
	是

	杨娥
	遂溪县遂城镇湾州小学
	30
	16
	20
	86
	是

	吴景珍
	遂溪县遂城镇湾州小学
	30
	18
	0
	68
	是

	麦玲
	遂溪县遂城镇湾州小学
	30
	8
	0
	38
	否

	许迎
	遂溪县遂城镇湾州小学
	30
	10
	0
	60
	是

	戴康文
	遂溪县乌塘帮塘小学
	30
	20
	0
	70
	是

	毛志权
	遂溪县乌塘帮塘小学
	30
	18
	0
	68
	是

	戴永明
	遂溪县乌塘帮塘小学
	30
	25
	0
	75
	是

	方雪平
	遂溪县乌塘帮塘小学
	30
	20
	12
	82
	是

	陈恩养
	遂溪县乌塘后发小学
	30
	0
	0
	30
	否

	陈日发
	遂溪县乌塘后发小学
	30
	18
	0
	68
	是

	陈舒云
	遂溪县乌塘后发小学
	30
	20
	0
	70
	是

	梁进芳
	遂溪县乌塘后发小学
	30
	21
	9
	80
	是

	陈德权
	遂溪县乌塘后发小学
	30
	18
	12
	80
	是

	陈关键
	遂溪县乌塘后发小学
	30
	0
	0
	30
	否

	林玉文
	遂溪县乌塘后发小学
	30
	20
	12
	82
	是

	庞永科
	遂溪县乌塘塘沟小学
	30
	0
	0
	50
	否

	罗土旺
	遂溪县乌塘塘沟小学
	30
	21
	9
	80
	是

	潘海
	遂溪县乌塘塘沟小学
	30
	20
	9
	79
	是

	王秀连
	遂溪县乌塘塘沟小学
	30
	21
	12
	83
	是

	李惠芳
	遂溪县乌塘塘沟小学
	30
	18
	9
	77
	是

	吴日胜
	遂溪县乌塘塘沟小学
	30
	20
	12
	82
	是

	罗金清
	遂溪县乌塘塘沟小学
	30
	18
	0
	68
	是

	梁关保
	遂溪县乌塘湛川小学
	30
	16
	0
	66
	是

	陈兆德
	遂溪县乌塘湛川小学
	30
	16
	9
	75
	是

	毛兴
	遂溪县乌塘湛川小学
	30
	18
	0
	68
	是

	郑艳
	遂溪县乌塘中心小学
	30
	18
	0
	68
	是

	梁芳
	遂溪县乌塘中心小学
	30
	18
	0
	68
	是

	黄水娣
	遂溪县乌塘中心小学
	30
	16
	0
	66
	是

	柯雪琴
	遂溪县乌塘中心小学
	30
	23
	12
	85
	是

	陈小霞
	遂溪县乌塘中心小学
	30
	20
	0
	60
	是

	林黄生
	遂溪县乌塘中心小学
	30
	16
	12
	78
	是

	陈翠金
	遂溪县乌塘中心小学
	30
	21
	0
	71
	是

	袁华
	遂溪县杨柑艾占小学
	25.93
	20
	0
	65.93
	是

	袁斌
	遂溪县杨柑艾占小学
	30
	18
	12
	80
	是

	占四
	遂溪县杨柑艾占小学
	30
	16
	0
	66
	是

	占日保
	遂溪县杨柑艾占小学
	30
	8
	0
	52
	否

	陈月英
	遂溪县杨柑艾占小学
	30
	18
	20
	88
	是

	韩彩敏
	遂溪县杨柑艾占小学
	6.04
	0
	0
	6.04
	否

	黄小婷
	遂溪县杨柑艾占小学
	29.07
	0
	0
	29.07
	否

	李保太
	遂溪县杨柑布政小学
	30
	16
	0
	66
	是

	陈志祥
	遂溪县杨柑布政小学
	30
	16
	12
	78
	是

	陈良娇
	遂溪县杨柑布政小学
	30
	18
	0
	68
	是

	张李梅
	遂溪县杨柑布政小学
	30
	18
	9
	77
	是

	何平英
	遂溪县杨柑布政小学
	30
	16
	20
	86
	是

	翟小妹
	遂溪县杨柑布政小学
	30
	18
	0
	68
	是

	陈秀梅
	遂溪县杨柑甘来小学
	30
	16
	20
	82
	是

	辛祝珍
	遂溪县杨柑甘来小学
	30
	16
	12
	78
	是

	杨伟明
	遂溪县杨柑甘来小学
	29.32
	18
	20
	83.32
	是

	袁水雀
	遂溪县杨柑老陆小学
	30
	21
	0
	71
	是

	陈候裕
	遂溪县杨柑乾留小学
	30
	26
	0
	76
	是

	陈留
	遂溪县杨柑乾留小学
	0
	0
	0
	0
	否

	詹春兰
	遂溪县杨柑乾留小学
	30
	21
	12
	83
	是

	庞凤娇
	遂溪县杨柑乾留小学
	30
	20
	12
	82
	是

	李玉茹
	遂溪县杨柑乾留小学
	30
	18
	12
	80
	是

	曾佐久
	遂溪县杨柑尾墩小学
	17.18
	0
	0
	17.18
	否

	陈月华
	遂溪县杨柑尾墩小学
	27.82
	0
	0
	27.82
	否

	全调娣
	遂溪县杨柑尾墩小学
	30
	16
	0
	66
	是

	欧来燕
	遂溪县杨柑尾墩小学
	0
	0
	0
	0
	否

	林秀英
	遂溪县杨柑协和小学
	30
	16
	0
	66
	是

	韩小蓉
	遂溪县杨柑协和小学
	30
	21
	0
	71
	是

	符福
	遂溪县杨柑协和小学
	30
	18
	0
	68
	是

	李俏
	遂溪县杨柑协和小学
	30
	18
	0
	68
	是

	黎海英
	遂溪县杨柑协和小学
	30
	16
	20
	86
	是

	郑爱
	遂溪县杨柑协和小学
	30
	8
	0
	58
	否

	赵志峰
	遂溪县杨柑新有小学
	30
	16
	0
	66
	是

	陈军
	遂溪县杨柑新有小学
	30
	16
	12
	78
	是

	黄伟明
	遂溪县杨柑新有小学
	30
	21
	0
	71
	是

	石秀
	遂溪县杨柑新有小学
	30
	0
	0
	40
	否

	李忠养
	遂溪县杨柑新有小学
	30
	20
	0
	70
	是

	袁艺玲
	遂溪县杨柑新有小学
	30
	18
	0
	68
	是

	袁珍生
	遂溪县杨柑新有小学
	30
	21
	0
	71
	是

	何日光
	遂溪县杨柑月塘小学
	30
	18
	0
	68
	是

	陈春
	遂溪县杨柑月塘小学
	30
	16
	12
	78
	是

	梁日生
	遂溪县杨柑月塘小学
	30
	21
	12
	83
	是

	陈霞
	遂溪县杨柑月塘小学
	30
	16
	12
	78
	是

	符日梅
	遂溪县杨柑月塘小学
	30
	21
	9
	80
	是

	苏文
	廉江市雅塘镇坡仔小学
	30
	20
	0
	70
	是

	张珊珊
	廉江市高桥镇德耀小学
	30
	18
	9
	77
	是

	宋后波
	廉江市高桥镇红寨小学
	30
	18
	9
	77
	是

	阮春媚
	廉江市和寮镇西埇小学
	30
	20
	0
	70
	是

	黄辉春
	廉江市和寮镇朱埇小学
	30
	10
	0
	60
	是

	黎春笋
	廉江市和寮镇朱埇小学
	30
	0
	0
	30
	否

	魏春媚
	廉江市和寮镇朱埇小学
	30
	18
	9
	69
	是

	麦纪旋
	廉江市第一小学
	30
	10
	0
	60
	是

	麦玫玉
	廉江市第一小学
	2.75
	0
	0
	2.75
	否

	全华平
	廉江市第一小学
	30
	18
	0
	68
	是

	全小明
	廉江市第一小学
	30
	15
	0
	51
	否

	涂文勇
	廉江市第一小学
	6.75
	0
	0
	6.75
	否

	王小茹
	廉江市第一小学
	30
	25
	0
	75
	是

	吴汉萍
	廉江市第一小学
	30
	20
	0
	70
	是

	吴铸峰
	廉江市第一小学
	4.68
	0
	0
	4.68
	否

	伍绍霞
	廉江市第一小学
	30
	23
	0
	73
	是

	肖汉艺
	廉江市第一小学
	0
	0
	0
	0
	否

	许道欢
	廉江市第一小学
	0
	0
	0
	0
	否

	李泰周
	廉江市高桥镇坡督小学
	30
	25
	0
	75
	是

	陈国俊
	廉江市高桥镇红寨小学
	30
	20
	0
	70
	是

	廖玉湖
	廉江市高桥镇红寨小学
	0
	0
	0
	0
	否

	吴汉凌
	廉江市高桥镇红寨小学
	1.54
	0
	0
	1.54
	否

	杨雄平
	廉江市高桥镇德耀小学
	30
	20
	0
	66
	是

	傅小政
	廉江市高桥镇李村小学
	30
	10
	0
	60
	是

	刘昌仁
	廉江市高桥镇平垌小学
	0
	0
	0
	0
	否

	周国谋
	廉江市高桥镇平山岗小学
	30
	20
	0
	70
	是

	龙世娇
	廉江市高桥镇平山岗小学
	30
	21
	0
	71
	是

	黄德凤
	廉江市高桥镇坡督小学
	30
	0
	0
	50
	否

	林彩燕
	廉江市河唇镇黄竹山小学
	11.71
	0
	0
	11.71
	否

	温润巧
	廉江市和寮镇长岭小学
	30
	18
	12
	80
	是

	梁晴燕
	廉江市河唇镇中心小学
	30
	13
	0
	63
	是

	曹丽君
	廉江市河唇镇中心小学
	30
	16
	0
	66
	是

	廖平先
	廉江市河唇镇中心小学
	30
	18
	0
	68
	是

	合计
	
	4008.82
	2221
	651
	9336.82
	


截止到7月25日，经统计，本工作坊15组共149名小学语文教师参训，现有141名学员参与完成测试选课并开展了学习，学习率95%，所有学员具体情况请看上表；培训各类成果提交数据如下图：

                   学习时间

     研修活动   

 121123分钟
      1216次

 


         研修作业    
微课作品


         282篇 
                       51篇

       目前学员的学习情况还不错，大部分学员已经完成了学习时间，研修作业，研修活动。但微课作品较少学员完成，希望学员依据培训时间合理安排学习进度，特别注意作品截至提交时间，切勿错过时间。
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本次培训，语文工作坊15组共有149名学员参训，学员学习情况如下表：

	作业分类
	报名学习总人数
	已学习人数（或已提交作品）
	学习率
	未学习
	未学习率

	课程学习
	149
	141
	95%
	8
	5%

	研修作业一
	149
	124
	83%
	25
	17%

	研修作业二
	149
	124
	83%
	25
	17%

	微课作品
	149
	51
	34%
	98
	66%


     从学员学情统计表来看，课程学习率较高，学习率为95%，由于学员对制作微课的方法不太了解，因此，学员的微课提交率较低，希望在接下的培训时间，各学员能认真阅读微课制作方法及要求完成好作品。同时，提醒还未学习合格的29名学员尽快参加到学习中去，也希望本工作坊的学员都取得好成绩。


      通过一段时间的学习，我们语文工作坊15组取得了比较好的成绩，现将排名前30的老师成绩情况公布如下，并真诚的对你们说声：“辛苦了！” 

	姓名
	地市3
	课程学习成绩
	研修活动成绩
	研修作业成绩
	微课作品成绩
	考核成绩
	是否合格

	郑水莲
	遂溪县遂城一小
	30
	10
	18
	20
	88
	是

	梁田妹
	遂溪县遂城镇风朗小学
	30
	10
	18
	20
	88
	是

	李双织
	遂溪县遂城一小
	30
	10
	18
	20
	88
	是

	陈月英
	遂溪县杨柑艾占小学
	30
	10
	18
	20
	88
	是

	杨娥
	遂溪县遂城镇湾州小学
	30
	10
	16
	20
	86
	是

	黎海英
	遂溪县杨柑协和小学
	30
	10
	16
	20
	86
	是

	何平英
	遂溪县杨柑布政小学
	30
	10
	16
	20
	86
	是

	谢梅珠
	遂溪县遂城一小
	30
	10
	23
	12
	85
	是

	柯雪琴
	遂溪县乌塘中心小学
	30
	10
	23
	12
	85
	是

	杨伟明
	遂溪县杨柑甘来小学
	29.32
	10
	18
	20
	83.32
	是

	詹春兰
	遂溪县杨柑乾留小学
	30
	10
	21
	12
	83
	是

	王秀连
	遂溪县乌塘塘沟小学
	30
	10
	21
	12
	83
	是

	梁日生
	遂溪县杨柑月塘小学
	30
	10
	21
	12
	83
	是

	简燕荣
	遂溪县遂城一小
	30
	10
	18
	15
	83
	是

	郑金凤
	遂溪县遂城一小
	30
	10
	20
	12
	82
	是

	吴日胜
	遂溪县乌塘塘沟小学
	30
	10
	20
	12
	82
	是

	阮田英
	遂溪县遂城榄罗小学
	30
	10
	23
	9
	82
	是

	庞凤娇
	遂溪县杨柑乾留小学
	30
	10
	20
	12
	82
	是

	林玉文
	遂溪县乌塘后发小学
	30
	10
	20
	12
	82
	是

	方雪平
	遂溪县乌塘帮塘小学
	30
	10
	20
	12
	82
	是

	陈秀梅
	遂溪县杨柑甘来小学
	30
	10
	16
	20
	82
	是

	陈洪芳
	遂溪县遂城一小
	30
	10
	20
	12
	82
	是

	陈红
	遂溪县遂城一小
	30
	10
	20
	12
	82
	是

	袁斌
	遂溪县杨柑艾占小学
	30
	10
	18
	12
	80
	是

	杨芬
	遂溪县遂城一小
	30
	10
	18
	12
	80
	是

	温润巧
	廉江市和寮镇长岭小学
	30
	10
	18
	12
	80
	是

	罗土旺
	遂溪县乌塘塘沟小学
	30
	10
	21
	9
	80
	是

	廖小霞
	遂溪县遂城一小
	30
	10
	18
	12
	80
	是

	梁郁玲
	遂溪县遂城一小
	30
	10
	18
	12
	80
	是

	梁进芳
	遂溪县乌塘后发小学
	30
	10
	21
	9
	80
	是


    [image: image4]
                            优秀研修计划（一）
	个人研修计划模板 

	姓名 
	王小茹 
	教龄 
	29 

	学校 
	廉江市第一小学 
	任教学科年级 
	三年级语文 

	此次培训中，您想要解决的一个学科教学重难点问题 
	1.学习信息技术的理论知识与小学语文课程的整合。 
2．能够在小学语文课堂教学中熟练运用信息技术，制作课件。 
3.学习应用信息技术手段，突破小学语文教学的重点和难点。 

	解决问题的基本思路与方法 
	学习信息技术和小学语文课程的整合，充分发挥信息技术的优势，优化课堂教学环节。 
.1.每天登陆网络研修平台，认真完成培训期间各项任务及作业。 
2.认真听专家们视频讲座，做好笔记，不断更新自己的教育观念。 
3.培训期间多与同行研讨交流，取长补短，不断总结和反思。 

	实施步骤 
	信息技术在教育领域的应用，优化课堂教学环节。因此，我要努力学习以下知识。 
1.学习语文课例分析。 
2.学习简易多媒体环境下的小学语文教学。 
3学习小学语文教学中的信息技术应用。 
4.学习信息技术支持的教学环节优化。 
5. 学习Flash模板的制作、微电影的制作。 

	预期研修成果 
	通过培训学习： 
1.我掌握了有关现代信息技术的知识 , 提高了认识， 运用信息技术，促进了课堂的转变。 
2．把信息技术整合到课堂中去，灵活地运用资源辅助教学，转变课堂。 
3. 把所学到的信息技术知识更好地应用教研教改中，努力优化课堂教学。 


                                优秀研修计划（二）
	个人研修计划模板 

	姓名 
	伍绍霞 
	教龄 
	33 

	学校 
	廉江市第一小学 
	任教学科年级 
	三年级语文 

	此次培训中，您想要解决的一个学科教学重难点问题 
	通过这次培训我受益匪浅，对于语文教学来说学习枯燥，学生学习兴趣不高，特别是写作方面，我想通过这次培训努力学习信息技术，通过网络收索到更多的写作素材，以视频，语音，课件的形式展示给学生，志在提高学生的写作水平。 

	解决问题的基本思路与方法 
	通过参加集体学习及自学等方式认真学习新理念，及时把握课改的前沿信息，并努力运用于课堂教学实践之中。 

	实施步骤 
	1、在研读《语文、数学课程标准》的基础上，学习新教材，通过与旧教材比较，把握新教材的编排体系。 
2、.要掌握每一单元的教学重点和难点，及知识的生长点，达到掌握传授知识的深浅程度 
3、在传授知识的同时，更要注重对学生语文素养的培养，及自学能力的培养和终身学习的意识的养成。 
4、认真总结课改中遇到的实际问题及解决办法，并形成书面材料，在不断反思中积累经验，提高教育教学水平。 

	预期研修成果 
	能够很好的把握住教学的重点，了解学习所需要，找到合适的方法提高学生的写作水平。 
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                           优秀教学设计（一）
	教学设计方案 

	题目 
	《桂林山水》 
	年级学科 
	四年级语文 
	课型 
	信息技术与学科整合课 

	授课教师 
	李雪莲 
	工作单位 
	遂溪县第一小学 

	教学目标 
	一、情感态度与价值观 
1.培养学生热爱大自然，热爱祖国大好河山。 
2.培养学生的观察力、自主积累能力 
二、过程与方法 
1.在教学中引导学生进行自主选择学习内容，自主选择自己喜欢的学习方式，激发学生的自主意识。 
2.让学生“学会”的同时，更要指导学生“会学”。抓好语言文字的训练，做到以文悟道 
三、知识与技能 
1.通过自主学习，认识生字、新词。 
2.通过自读自悟，领悟作者细致观察、抓住特点、运用对比描写景物的方法。 

	教学重难点 
关键 
	1.教学重点：引导学生感受漓江水独特的美。 
2.教学难点：通过自读自悟，领悟作者细致观察、抓住特点、运用对比描写景物的方法。 

	教学方法 
	讲授时主要运用讲授式、启发式、自主学习、合作学习 

	运用的 
信息技术工具 
	硬件：多媒体电教室 
软件：教学所用的PPT课件，桂林山水的图片 

	教学设计思路 
	本课综合运用讲授式、启发式、自主学习、协作学习等各种策略，提供大量的学习资源，指导学生进行自主探索学习。通过质疑、小组交流、分组汇报等环节完成课文教学，培养学生语文综合实践能力。利用计算机作为认知工具，作为学生解决的工具，提高学生阅读能力， 并培养学生的观察能力及表达能力。采用抒发感受、编儿歌等方法，发展学生的想象力和发散思维，通过引导学生进行分析综合和指导学生利用网络创新表达，培养学生的逻辑思维。 

	教学过程 

	教学阶段及时间安排 
	教师活动 
	学生活动 
	设计意图及资源准备 

	教学 
活动1 
	导入新课 。音乐导入，激发兴趣： 
1.同学们，透过这优美的乐声，你们感受到青山秀水那大自然的气息了吗？想畅游美丽的仙境吗？今天，老师就带领大家去领略桂林山水那独特的美。 2.揭题，板书课题。 
3.播放相关视频，给学生带来视听双重美感 
	1，听音乐 
2，读课题 
3，随音乐进入视频欣赏 
	利用音乐制造轻松的学习氛围，通过相关视频的欣赏给学生带来视听的双重美感。 

	教学 
活动2 
	.整体感知、带入情境 
1）范读课文。(配相关视频) 
2)课前老师让同学们预习本课，说说通过预习你们都有哪些收获？ 
3）出示本课生字、词，指名认读，师指正。 
4)让学生分段落朗读课文。 
5)老师小结第一自然段，板书：“桂林山水甲天下”，并指名学生初步理解这句话的含义。 
	1.欣赏课文朗读，整体感知 
2，说说预习的收获 
3认读生字，新词 
4分段落朗读课文 
5理解句子 
	1， 一边观看视频，一边欣赏范读能让学生更好地理解课文，喜欢课文。 
2， 课前的预习让学生对课文内容和生字，新词等有了一定的了解以及掌握。再利用媒体出示生字，词进行认读巩固。 
3， 学生通过分段朗读才能很好地掌握课文的知识点 

	教学 
活动3 
	1，. 精读第二自然段，观赏漓江水：找出漓江水的特点。作者是用什 
么写作手法表现出其特点的？（指名回答，并小结。板书：静、清、 
绿） 
2. 为什么作者写漓江的水要提到波澜壮阔的大海，水平如镜的西 
湖„ „？（在读议中让学生体会用对比的方法突出漓江水的三个特 
点的好处和作者对它的喜爱之情。） 
	1， 多形式品读第二自然段，找出漓江水的特点，并说说写作手法的特点。 
2， 在读议中体会用对比的方法突出漓江水的三个特点的好处和作者对它的喜爱之情。 
	1， 课件出示重点段落和句子，让学生仔细品读，理解。 
2， 让学生在读议中体会句子的写作方法及其特点 

	教学 
活动4 
	1.小结。 
2.布置作业： 
	1.巩固识字、练习书写。 
2，完成作业 
1)有感情的熟读课文。 
2)抄写生字、词及优美句子。 
3)预习课文后两自然段。 
	1， 课件出示练习题进行训练，并书面练写。 
2， 完成课后练习，巩固知识 

	板书设计 

	２、桂　林　山　水 
甲　天　下 
水——静、清、绿 
山——奇、秀、险 


                             优秀教学设计（二）
	遂溪县遂城榄罗小学阮田英教学设计方案 

	题目 
	晏子使楚 
	年级学科 
	五年级语文 
	课型 
	信息技术与学科整合课 

	授课教师 
	阮田英 
	工作单位 
	遂溪县遂城榄罗小学 

	教学目标 
	会认8个生字，会写14个生字。能正确读写“面不改色，安居乐业”等词语。 
分角色朗读课文。 
理解课文内容，体会晏子能言善辩的才能和维护国家尊严的精神。 

	教学重难点 
关键 
	1. 能读懂有关词语的意思。 
2. 体会晏子语言的巧妙，并从他机智的回答中体会人物特点。 
3. 了解晏子出使楚国，以超人的智慧和善辩的口才，驳倒楚王的三次侮辱，维护楚国的尊严。 

	教学方法 
	谈话法、合作探究法、讨论法、比较法、归纳法 

	运用的 
信息技术工具 
	硬件：白板，投影仪 
软件：PPT 

	教学设计思路 
	感知内容——领悟道理——体会写法 

	教学过程 

	教学阶段及时间安排 
	教师活动 
	学生活动 
	设计意图及资源准备 

	了解历史解题、谈话导入 
	解释课文、激情导入 
	学生从课外资料了解文章背景 
	利用人物的语言，通过反复地朗读来体会人物的性格特点 

	初读课文、感知内容、理解面不改色、安居乐业、侮辱等词语 
	板书：读拼音写词语填空题，让学生自己完成 
	学生用自己喜欢的方式读课文、小组交流 
	先换位思考，让学生联系实际，从文本的语言环境中感知晏子的特点，加深对晏子的认识 

	自学感悟、读文明理 
	厨师多媒体课件中的思考题、教师小结 
	学生再读课文、质疑释疑、小组交流、教师巡视 
	通过媒体演示培养学生的逻辑推理能力 

	品读课文、升华感悟、迁移应用 
	分角色朗读课文、感悟思考、口语交际 
	精读课文、把握人物形象、小组交流、教师归纳 
	以疑问的形式结束第一课时，激发学生继续学习欲望 

	板书设计 

	晏子使楚 
楚王-------------尊重-------------晏子 
（侮辱）------------（反击）------------结果 
钻狗洞 是狗国 只好打开城门 
没人才 下等国 只好赔不是 
没出息 强盗国 只能陪着看 


语文工作坊15组的各位老师好！诸位都是教育界精英，我希望大家在新的学习中互相学习、共同进步；为让大家尽快、顺利地完成学习任务，给大家几点温馨的小提示：
    1、及时提交研修作业和微课作品。
   2、未开始学习的学员请尽快登录平台按要求参加培训。



有一条路不能拒绝，那就是成长的路；有一条路不能选择，那就是放弃的路。总之，要达到成功的顶点，就必须踏实做好眼前的工作，对于每一项工作都竭尽所能，全力以赴。杜威说过：“教育即生长”。学无止境，教无终极，作为教育人，我们都应该不懈追求。相信，迈向成功，路就在脚下。
希望各位学员一定珍惜这次难得的学习机会，克服种种困难，努力取得满意的成绩！

祝大家研修愉快！
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